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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
ved underholdsbidrag o. lign. og ved legat 
og gave foreslås gjort til særskilt indkomst. 

Omvendt skal hustruens præmie og ind- 
skud til pensionsordninger og livsforsikringer 
og til indekskontrakter fradrages i hustruens 
særskilte indkomst. Også her er det efter de 
gældende regler en betingelse, at en arbejds- 
giver yder eller har ydet bidrag til ordnin- 
gen. Hustruen skal endvidere selv have fra- 
drag for udgifter til kapitalforsikring, syge- 
forsikring og andre udgifter, der er omfattet 
af 3.000 kr.'s fradraget. Ægtefællerne kan 
dog tilsammen højst fradrage 3.000 kr. En- 
delig skal hustruen selv have fradrag for ud- 
gifter til udredelse af underholdsbidrag 
og lignende ydelser. 

Overstiger fradraget den gifte kvindes 
særskilte indkomst, overføres underskuddet 
til fradrag i mandens indkomst. For de ægte- 
fooller, hvor hustruen ikke har nogen sær- 
skilt indkomst, er det foreslået, at hendes 
mand skal foretage fradraget i sin indkomst, 
således at hustruen som hidtil kan nøjes 
med at indsende 0-erklæring. 

De foreslåede ændringer skal håve virk- 
ning fra indkomståret 1976. Ændringerne 
vil dog ikke kunne indgå i den automatiske 
forskudsregistrering for 1976. Ønsker et æg- 
tepar de nye regler anvendt ved denne for- 
skudsregistrering, må de derfor rette hen- 
vendelse herom til skåttemyndighederne. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om indkomstbeskatning af aktieselskaberm. v. 

Med henblik på at lette finansieringen af 
den langfristede kreditgivning i forbindelse 
med dansk eksport har Danmarks National- 
bank sammen med Den Danske Bankfore- 
ning og Danmarks Sparekasseforening opret- 
tet 홢Dansk Eksportfinansieringsfond". 

Hensigten med fonden er, at finansierin- 
gen af dansk eksport skal kunne ske på vil- 
kår, som svarer til vilkårerne i en række 
andre lande. Det er tanken, at den finansie- 
ring af langfristede eksportkreditter, der 
hidtil har været mulig igennem National- 
bankens genbelåningsordning, skal overgå 
til fonden. 

Den tidligere regering har givet tilslut- 

ning til fondens oprettelse, og der regnes 
med, at fonden kan påbegynde sin virk- 
somhed fra den 1. april 1975. 

Genbelåning i Nationalbanken af lang- 
fristede eksportkreditter har ikke hidtil væ- 
ret belastet af skatter og afgifter, idet Na- 
tionalbanken efter loven om Danmarks Na- 
tionalbank er fritaget herfor. 

Man finder det hensigtsmæssigt, at finan- 
sieringen af dansk eksport heller ikke frem- 
tidig belastes af skatter og afgifter, og der stil- 
les derfor forslag om skattefrihed for den 
nydannede eksportfinansieringsfond. 

Der vil blive søgt hjemmel til fritagelse 
for stempelafgift ved en tekstanmærkning 
til finansloven. 

Der stilles endvidere forslag om ændrede 
regler om mandtalsoptagelse for selskaber. 

Hidtil har kommunerne hvert år haft 
pligt til at udarbejde fortegnelser over skat- 
tepligtige selskaber, og fortegnelsernes rig- 
tighed er derefter blevet kontrolleret af 
skatterådene og af statens ligningsdirekto- 
rat. Dobbeltarbejde i et vist omfang har 
herved ikke kunnet undgås. 

Nogle foretagne undersøgelser tyder på, 
at det vil være muligt at forenkle disse for- 
retningsgange, hvis lovreglerne bliver min- 
dre stramme end nu. Det stillede ændrings- 
forslag tager derfor sigte på at få tilveje- 
bragt mulighed for en sådan forenkling. 

Tilbagebetaling af for meget erlagt sel- 
skabsskat er hidtil blevet forrentet efter 
statsskattelovens regler med 5 pet. p.a. 

Efter at renteopgørelsen ved tilbagebeta- 
ling af for meget erlagt skat efter kildeskat- 
telovens regler er fastsat til I pet. pr. måned, 
findes det rimeligt, at rentegodtgørelsen ved 
tilbagebetaling af selskabsskat også ydes 
med 1 pet. pr. påbegyndt måned, og der 
stilles derfor forslag herom. 

Endelig foreslås der mindre redaktionelle 
ændringer af selskabsskatteloven, der er en 
følge af lov for Grønland om kommuneskat 
og loven om realkreditinstitutter. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale det fremsatte lovforslag til velvillig og 
hurtig behandling i det høje ting. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om atomanlæg m. v. 
Som det formentlig vil erindres, beslut- 

tedes det efter fremsættelsen i januar 1974 


